



Valsts ieņēmumu
dienests

19.01.2024.

Informatīvais materiāls

Par kārtību, kādā aprēķina un maksā dabas resursu nodokli, izsniedz dabas resursu lietošanas atļauju un auditē apsaimniekošanas sistēmas



Informējam, ka 2024. gada 16. janvārī ir pieņemti Ministru kabineta 2024. gada 16. janvāra noteikumi Nr. 47 "Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 19. jūnija noteikumos Nr. 404 "Kārtība, kādā aprēķina un maksā dabas resursu nodokli, izsniedz dabas resursu lietošanas atļauju un auditē apsaimniekošanas sistēmas"", kas 2024. gada 18. janvārī ir publicēti oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" Nr. 13 (2024/13.14) un stājas spēkā **2024. gada 19. janvārī**.

Ministru kabineta 2007. gada 19. jūnija noteikumos Nr. 404 "Kārtība, kādā aprēķina un maksā dabas resursu nodokli, izsniedz dabas resursu lietošanas atļauju un auditē apsaimniekošanas sistēmas" (turpmāk – noteikumi) veikti šādi būtiskākie grozījumi.

1. Noteikumu 1. pielikums apvienots ar 6. pielikumu, tāpēc 6. pielikums svītrots. Izmaiņas 1. pielikumā atspoguļo informāciju, pēc kuras Valsts vides dienests (turpmāk – VVD) var pārliecināties par Valsts ieņēmumu dienestā (turpmāk arī – VID) iesniegtās informācijas atbilstību VVD pārbaudītajai uzskaiti un aprēķiniem.



Šīs izmaiņas paredz arī veikt nepieciešamās izstrādes VID un VVD informācijas sistēmās, lai iesniegtos datus varētu automatizēti nodot VVD.

- ✓ VID iesniegto pārskatu salīdzinās, pārbaudot konkrētā ieguves objektā iegūto dabas resursu uzskaiti un aprēķināto dabas resursu nodokli (turpmāk – DRN);
- ✓ tādā veidā var pamatoti uzraudzīt atbilstību starp VID iesniegtajiem datiem par ieguvu un aprēķināto DRN;
- ✓ var skaidri un pierādāmi konstatēt, ka DRN maksātājs nav pilnā mērā norādījis apjomus vai aprēķinājis DRN par to dabas resursa veidu un apjomu, ko uzrādījis uzskaites žurnālā vai gada pārskatā.

Atgādinām, ka jaunais DRN pārskats ir noteikumu 1. pielikums, ko iesniedz VID, izmantojot VID elektroniskās deklarēšanas sistēmu. Savukārt noteikumu 6. pielikums iepriekš bija iesniedzams VVD. Tādējādi nodokļu maksātājiem nebūs jāiesniedz divi atsevišķi pārskati (viens VID, bet otrs VVD). Samazināsies administratīvais slogs nodokļu maksātājiem, jo VID iesniegtie dati tiks automātiski nodoti VVD.

2. Noteikumu paskaidrojumi 1. pielikuma zemspītras atsaucēs papildināti ar prasību, ka pārskatā vienlaikus ar DRN objektu jānorāda arī nodokļa objekta kods. DRN objektu kodus paredzēts izveidot tā, lai nodrošinātu ērtu pārskata datu apstrādi VID un VVD, kā arī nodokļu maksātājiem nodrošinātu iespēju grāmatvedības programmā izveidotā pārskata datus automatizēti pārsūtīt VID elektroniskās deklarēšanas sistēmai. Kodus paredzēts izveidot katram DRN objektam, un informācija par tiem tiks publicēta gan VID, gan VVD tīmekļvietnē, tāpēc noteikumi papildināti ar jaunu 5.¹ un 103. punktu.

3. Noteikumu 7. pielikums izteikts jaunā redakcijā – tabula papildināta ar 7.4.1. un 7.4.2. apakšpunktu, kuros norādīti jauni DRN objekti: fotoelementu paneļi un invertori.

4. Noteikumu 92.¹ un 92.⁴ punkts izteikts jaunā redakcijā, jo pārskati vairs netiek iesniegti papīra formā.

Informāciju sagatavoja
Valsts ieņēmumu dienesta
Nodokļu pārvalde

Valsts ieņēmumu dienests

Materiāls sagatavots: 19.01.2024.

Materiāls pēdējo reizi aktualizēts: 19.01.2024.

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt Valsts ieņēmumu dienesta [elektroniskās deklarēšanas sistēmas](#) sadaļā "Sarakste ar VID".